Ata nº 099/2020

Aos 16 dias do mês de Dezembro de 2020, às 10hs, na sala de reuniões da Prefeitura

Municipal reuniram-se os conselheiros do RPPS: Ana Maria Vieira Gomes, Fabiane Ribeiro

Pinton, Carmem Medianeira Augustin, João Juceli Rodrigues Martins e Daniele Severo Kirchhof

para a reunião de encerramento das atividades do RPPS em 2020. A Presidente Ana inicia

informando que a política de investimentos/2021 já aprovada na reunião anterior, também já

encontra-se aprovada no Ministério da Previdência, em Brasília, por este ato, já obtivemos a

emissão do CRP e as cinco irregularidades que tínhamos no fundo já estão ok. A Prefeitura

encerrará o ano em dia com o RPPS, dando término a questão parcelamento patronal. O

cálculo atuarial já foi encaminhado à BR Prev e está em análise, se recebermos ainda em

2020, será realizada uma reunião extraordinária para aprovação. As publicações no site da

prefeitura estão em dia. Sobre a análise da folha de pagamento dos servidores no mês de

Novembro/2020, o valor do repasse entre funcional, patronal e alíquota foi de R$174.042,05 e

o valor de repasse da Câmara de Vereadores R$2.848,00. O Saldo em 30.11.20 encontra-se

em R$13.578.010,06. Neste mês as aplicações obtiveram rendimentos positivos no valor de

R$35.973,39 e um valor negativo de R$174,57. Quanto a assuntos gerais, Presidente Ana

solicitou a compra de duas prateleiras para arquivar documentos RPPS na sala de arquivos e

esta foi aprovada pelos conselheiros presentes. Nada mais havendo a tratar, os presentes

assinam a ata do dia.